
Folketingets Socialudvalg

Dato:4. april 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af7. februar 

2014følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og soci-

ale forholds endelige svarpå spørgsmål nr.203(SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fraTorben Hansen (S)

Spørgsmål nr. 203:

”Vil ministeren redegøre for, hvad omkostningerne vil være, hvis alle unge, 

som har været anbragt udenfor hjemmet, får tilknyttet en fast kontaktperson 

fra kommunen, når de fylder 18 år, som kan hjælpe med praktiske ting i de 

unges liv, frem til de unge fylder 23 år, hvis der forudsættes afsat henholds-

vis 2, 4 og 6 timer pr. ung?”

Svar:

Servicelovens regler om efterværn giver flere muligheder for støtte, herunder 

mulighed for en fast kontaktperson, til unge, der har behov for denne form 

for støtte som led i en god overgang til en selvstændig voksentilværelse.

Kommunerne skalefter den eksisterende § 76, stk. 5, i serviceloven,når det 

må anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges behov 

for støtte,tilbyde efterværn til unge mellem 18 og 22 år, der er eller var an-

bragt uden for hjemmet umiddelbart før det fyldte 18. år -fx i form af fortsat 

døgnophold på et anbringelsessted, udslusningsordning eller en fast kon-

taktperson. 

Samtidig følger det af servicelovens regler om efterværn, at den unge har ret

til en fast kontakt person i de tilfælde, hvor den ungeumiddelbart inden det 

fyldte 18. år er eller var anbragt uden samtykke, samt de tilfælde, hvor den

unge umiddelbart inden det fyldte 18. år er eller var anbragt på eget værel-

se, kollegium eller kollegielignende opholdssteder. 

Endelig følger det af reglerne om efterværn i serviceloven, at kommunerne 
kan tilbyde hjælp i form af en kontaktperson til unge over 18 år, der ved det 
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18. år har en kontaktperson, samt til unge, der er eller var anbragt umiddel-

bart inden det fyldte 18. år. 

Ministeriet kan til grundlag for udgiftsskønnet for den foreslåede ordning 

oplyse, at det fremgår af Ankestyrelsens Anbringelsesstatistik, at der i 2012

var 4.913 unge mellem 15 og 17 år, der var anbragt uden for hjemmet. Der 

vil dog være en andel af disse unge, der allerede efter de eksisterende reg-

ler i serviceloven har en fast kontaktperson. Samtidig må det antages, at en 

andel af de unge, som vil være omfattet af målgruppen, vil takke nej til en 

fast kontaktperson.

I forhold til beregningerne skal det videre bemærkes, at der i spørgsmålet er 

taget udgangspunkt i en bredere målgruppe, end denne der fremgår af An-

kestyrelsens tal,idet den ligeledes omfatter alle tidligere anbragte unge. Mi-

nisteret har ikke umiddelbart oplysninger om størrelsen af denne bredere 

målgruppe.I forhold til beregningen vil der yderligere være behov for at af-

dække omkostninger til løn mv. til kontaktpersonen, som i et vist omfang vil 

kunne variere alt efter hvilken faggruppe, der varetager opgaven. 

Det er derfor ikke umiddelbart muligt at foretage en egentlig beregning af

omkostningernetil ordningen.Antages det, at der spørges til udgiften ved en 

fast kontaktperson i 2, 4 og 6 timer pr. ung om ugen, samt at der vil være 

mellem 4.000 – 16.000 sager om året, fremgår de skønnede niveauer forde 

årlige lønudgifter til ordningenaf tabel 1.

Tabel 1. Skønnede årlige lønudgifter til den foreslåede ordning 
Mio. kr., PL14.

4.000 
sager

8.000 
sager

12.000 
sager

16.000 
sager

Ved 2 timer om ugen 151 302 453 604

Ved 4 timer om ugen 302 604 906 1.208

Ved 6 timer om ugen 453 906 1.359 1.812
Note. Lønudgiften til kontaktpersonen kan variere alt efter hvilken faggruppe, der varetager opgaven. 
Den anvendte timeløn tager udgangspunkt i en gennemsnitlig timeløn for en socialrådgiver, pædagog 
og lærer.

Det skal dog understreges, at der er tale om meget usikre skøn. Der må 

således ud over lønudgiften forventes at være andre omkostninger forbundet 

med ordningen, fx i form af uddannelse af kontaktpersoner og administration 

af ordningen, ligesom der kan være afledte besparelser på sigt.

Manu Sareen

/ Anders Holbøll


